Cum Baltazar. Ex decisione eiusdem 542. parte 4. in nonissimi Gipti.

Iuspatronatus probatio iuxta formam concilij, quævis esse debet Cap. LXXXII.

Sed si verus fundationis, & dotationis titulus non ostendatur, tunc ultra immemorabilem, Concilium præsentations, quinquaginta annumq[ue] spatio continuatas requirit, que effectum fortis fuerint, scripturisque authentiscis, probentur. Hanc probationem necessarij faciendam esse ab habentibus iurisdictionem temporalem perpetuo in loco iuspatronatus, etiam si alias neque diuines, neque potentes aparent, sacra congregatio censuit, atque in Rota resolutum fuit, eaque de forma existere, ita vt alias per aquilones facta, minime suffragetur, ita iuxta resolutiones cuiudem congregatis, plures in Rota resolutum fuit. In hoc autem casu, probationem requisitam non existere coclusum est, quoniam licet illa præsentatio anni 1536. effectum fortis fuisset, tamen Concilium plures, præsentations requirit, que effectum habuerint, cetera vero effectum fortis non fuerunt, cum Rector restitutus fuerit, ita vt aliquod in eius fundationem, fieri non possit, præfertim quia altera vti collatio a laico facta est, qui huiusmodi iurius incapax est, ita vt neque præscriptione, vel consuetudine iuuati possit, enunciatura licet antiqua tam in literis summorum Pontificum, quam plurimum instrumentorum, item assertio Episcopi, insignia familiae in parietibus hospitalis affixa, & plura alia forma probationis conciliariis non satisfaciunt, confirmationes Pontificis per concilium sublatae fuerunt, & cum in communī forma sint, nihil de uno tribuunt, clausula, quatenus opus sit de nouo concedimus, nisi constet de confirmato, nihil operatur. In memorabilis, quia in vno deficit, probata non dicitur.

Sed si. Ex decisione eiusdem 557. parte 4. in nonissimi Lancellotti.

Iuspatronatus in Ecclesia conuentuali ex instrumento dotationis cum reservatione probatur, & confirmatione Apostolica etiam in Laico præsumitur. Cap. LXXXIII.

Per instrumentum publicum dotationis, de cuius effectu dubitari non potest, iuspatronatus probari vixum est, præfertim concurrentibus literis Bonifacij, &

Eugenij, in quibus prioratum esse huiusmodi ex iunctione asseritur, atque statu presenti, aduerteretur, quoniam Ecclesia antea fundata esset, tamen priuilegiorum in limine dotationis apparere satis est, & quoniam in Ecclesia conuentuali Papa priuilegium necessarium sit, tamen flante quadragesima anno, rum laplo, atque obseruanta subfequuta, confirmatio Apostolica, etiam si enunciata non fuerit, in iurepatronatus, præsumenda est, ino talis præsumitur, qualis de iure requiritur, & sic quod in dotationis limine interuenient. Cum hoc priuilegium omnibus fundare, vel dotare voluntatis concedatur, & hoc priuilegium in iuri corpore clausum sit, ideo Laici huiusmodi priuilegi capaces esse dicuntur, ergo præsumptio confirmationis per incapacitatem non tollitur. Cum igitur nihil impediatur, quo minus ex curia temporis priuilegium non præsumatur, dicendum est per ipsam reservationem, ius præsentandi referuntur censeri, & ita suadet mens veritatis ipsius donantis, vt plenus quam fieri potuisset, sibi prouidere voluisse, atque obseruanta subfequuta optimè ostendit. Instrumentum in forma probante esse dicitur, si antiquissimum est, & de eius effectu confit, item adminicula concurvant, atque parte citata, & non contradicente, producuntur fieri, etiam confitat iuspatronatus probatio ex presenti statu, qui in iudicada qualitate beneficij multum attendi solet. Nihil refert, si ex priuilegio duxat, enunciatur, quoniam de priuilegio habente originem à dotatione intelligitur, & cum non nisi ex priuilegio referri possit, id est totum priuilegio attribuendum est, licet a fundatione, & dotatione descendat.

Per instrumentum. Ex decisione eiusdem 563. parte 4. in nonissimi Orani.

Iuspatronatus probatur per assertionem Episcopi, confirmationem adiutorij, & instrumentum, quod habuit effectum. Cap. LXXXIV.

Episcopi assertio in literis vnonis facta iuspatronatus probat, & cum capitulum ab illo causam habeat, & hac vnonie nitatur, contra ipsum probat, item quia capitulum tam in supplicatione Episcopi pro vnonie obtinenda facta, quam etiam in mandato, præfessionisq[ue] adiectione, ita confitetur, verba autem enunciata inter easdem personas probant, falsum donec præsumptio elidatur. Hanc probationem ex instrumento dotationis coadiuvanti vilam est, quod licet parte citata, neque ab habente autoritate extactum fuerit, tamen ab obseruanta subfequita rotur recipere placuit, etiam si omnibus de obseruancia non constaret, & ita in alia causa resolutio est. Neque verfamur in vniuersitate magna, & potenti, ita vt maior probatio propter usurpationis præsumptionem requiratur.

Episcopi. Ex decisione eiusdem 569. parte 4. in nonissimi Bubali.

Venientia Papæ de pertinentia iurispatronatus elidatur, probations ambiguae non sufficiunt. Cap. LXXXV.

Ex attestatione Papæ motu proprio facta, tanquam plene informata, plena iuspatronatus probatio refutat, præfertim cum delaperfundendo intentionem suam, vnoniem, ad fauorem collegij factam, reuocet, & licet in contrarium probatio admittatur, tamen illa, quæ offertur, concludens non est.

O 2 Quod

Digestorum Nouissimorum.

Quo enim ad fundationis caput, res clara exsilit, nam ex scriptura producta, colligitur contrarium, cum in ea exprimitur, quod ista Ecclesia auctoritate, conlenta, & auxilio suo fundata fuerit, his verbis penitus excluditur, quod ipse fundator existet. Neque probatur caput donations, nam cum verbo adjecte viciatur, & augmentum donis, fine doteflare non poscit, hoc in specie probandum erat, argumentum autem a praesenti in praetentum, presumptio non concludit, multo magis, quando conjectura in contrarium concurrevit. Ex enuntiacioni ordinarii non probari visum est, tum quia vicia eius, nec antiqua, tum quia in omnibus scripturis producita contradicit: & si ordinarius ex auctoritate, ad ita secundum, motus est, nisi illa exhibeat, attestatio Papa vel regum non potest. Quamobrem stante ambiguitate, probatio concludens non refutatur, quod Papa male informatus fuisse.

Ex auctoritate. *Ex decisione eiusdem 524. parte 4. in nouissimis Millini.*

Iuspatronus & presentatio quasi possesso, ex quibus probentur. Cap. LXXXVI.

Implementum satis probari dicuntur, cum hodie capella construenda reperientur, & victimam presentatio effectum habuerint. De personis vero praesentantium etiam contineat victimam eis, cum ordinarii sententia concurrat, cui in haec materia multum defertur, item corundem quasi possesso, per seculum cum inter solos prouios agatur, & ordinarias pro beneficiis libertate in causa non sit, ecclesia leuior probatio sufficit. Et licet praesentatio ad capelleianam uti vacantes per priuationem, & pendente ad appellationum termino, facta fuerit, tamen satis est, quod suam patroni praesentationem presequuntur, cum enemus es alia vacatio non expresa sustinere posse, conclusio fuit.

Implementum. *Ex decisione eiusdem 545. parte 4. in nouissimis Millini.*

Titulum iurispatronatus non tenetur instificare. Praesentatus a possidente. Cap. LXXXVII.

Praesentatus a patrono, qui in quasi possessione existat, quoniam per quadraginta annos non praesentari, titulum iurispatronatus iustificare non tenetur, quoniam quasi possesso sufficit, que per vincum aetatum cum bona fide acquisicione, & flante possessione, sive eorum auctoritas quasi possesso praesentandi, iustificanda non est.

Præsentatus. *Ex decisione eiusdem 521. part. 4. in nouissimis Guidoboni.*

Iurispatronatus quasi possesso ex vincio actu acquiritur. Cap. LXXXVIII.

Quasi possesso praesentandi ex vincio actu acquiritur, quod autem praesentatio effectum habuerit, ex eo probatur, quia post ipsum obitum, alter praesentatus est, & ita in pluribus causis Rota obtulerit.

Quasi possesso. *Ex decisione eiusdem 525. parte 4. in nouissimis Blancheti.*

Ex possesso vicio quis non constituitur in quasi possessione iuris patrarenti.

Cap. LXXXIX.

Ex priore possessione Martini ab universitate presentata, quasi possesso illius fundati non potest,

quoniam lite sua per itau parochialis Ecclesia introducta, vigore institutionis, & sententia in secunda instantia a Metropolitanu late, capta fuerat, eademque die pronunciavit, & Martinum instituit, & cù intradie dices ad appellandum praefitulos, capta fuerit, attenta, atque virtuosa dicitur, etiam si appellatum non esset. Item presentatione ab ordinario relecta, institutione post duos dies à Metropolitanu subsequuta, praecepsit, nisi festinatione, nulla cause cognitione adhibita censemur, item quia Martini possesso ipsoliter fuit, etiam Iesu Christi ante poscidet, cum sententia in Consilio Regio late, ob iurisdictionis defectum, officere non poterat, similiter possesso Petri attendata est, pendentem termino ad appellandum capta.

Ex priori. *Ex decisione eiusdem 534. parte 4. in nouissimis Mantica.*

Quasi possesso praesentandi acquiritur etiam per consensum praefitum. Cap. XC.

Vasis possesso ita ex presentatione acquiritur, si cut ea conscienti prouisioni a postulatore praefito, quae effectum ferta fuerit, de effectu autem dubitari non potest, cum vterque per prousit obitum teniat, praescitum cum in ea, quae ex fundatione, & donatione eius versetur, & sica Concilio Tridentino preservatur, & quantum Pontifex in ipsa prouisione ex priuilegio competere enunciet, tamen fundationem, & donationem non excludit, cum super priuatem conuenienti iurispatronus non nisi ex priuilegio haberet possit, nec potest fundatori alter, quidam ex priuilegio praeservari.

Quasi possesso. *Ex decisione eiusdem 573. parte 4. in nouissimis Panpoli.*

Possesso praesentandi immemorabilis quomodo probetur. Cap. XCI.

Vsurpationis suspicio locum non habet, vbi de immemorabili confar, & confarre victimam est, cum per centum trinta annos presentationes facte exhibantur, extremis enim prolixis media praefitum intur.

Virupations. *Ex decisione eiusdem 577. parte 4. in nouissimis Blancheti.*

Virupations presumptio in magnatibus, quando ceteret. Cap. XCII.

Ex dictis testium fundatam super immemorabilem Dicis intentione esse, dicimus illi, sed an hec insufficient, in Rota vnamius intercluduntur, ut in patrois praesumptionem ceaserit in Duce, attenta ipsius, & prædecessorum qualitate, quam optimè telles probat, cum etiam verisimile non existat. Archiepiscopos Tolestanos, quoniam potentia auctoritas, & religio notissima eis, passus est, ut corrum iura viruparentur. Quod enim dicitur ab illo magnatus iura ecclesie virupata presumi, procedit, vbi concursus potentia, & auctoritas in Ecclesiae rectore non datur, at si equalis, vel maior sit, secus est, & Concilio Tridentini dispositio locu non habet.

Ex dictis. *Ex decisione eiusdem 578. parte 4. in nouissimis Blancheti.*

De certa probatione iurispatronatus, ad effectum supercedendi in exceptione. Cap. XCIII.

Fidem instrumenti foundationis, & donationis, parte non citata, exemplari, ex obseruantia coadiuvanti, viuum

vifum est, atque ex pluribus prouisionibus, in quibus additum est, ad presentationem, & de patronorum conſenſu, iuxta fundationis formam, que effeſtum fortite fuerunt, & cum ab ordinarijs facte fuerint, vt de beneficio iurispatronatus, huic probatio ni multum fauent, praefertim qui prouifionum copie ex registris curiae Episcopalis extraſte, in forma probanti exiftant, Notarios enim ſucceſſores, feruarias ipsius Curiae regentes, prouifionas a predeceſſoribus rogaſtas exemplare poſte, aliquando reſolutum eſt. Nihil refert, ſi à certis annis praefentatio non exhibeat, ſi status in contrarium non probetur, atque prouifiones vti de beneficio libero non oſtentard, praefertim ad effectum ſupercedendi ab excequitione aliquantulum, donec plenior probatio aſſerantur, quecumq; diendum eſt, ſi ad iurispatronatus cano nizatione ageretur.

Fidem. Ex deciſione eiusdem 703. parte 4. in nouissimis Pamphibij.

Probatio augmenti pro quo iuspatronatus con ceſſum eſt, qualis eſt debet.

Cap. XCIV.

Nisi beneficij redditum valor, probetur de tem pore gratia conceſſionis iurispatronatus, aug men tum dotti, ſub cuius conditione facta eſt, probari non dicitur, non enim meliorationes in domo fa cte verificari poſſunt, niſi quale ciuilem antiquis status ſtiterit, liquido appareat, quamobrem probationem non eſt concludentem, reſolutum eſt: neque conſtat de certo valore redditus domus pro augmento to affiguntur, nam iura producta in forma probante non exiſtunt, neque legitime extraſta, item alii lib er contra nos ſubditos fidem non facit, & ex penſione domus, expenſa deducenda ſunt, qua fieri ſolent, & pro eius reparatione necessariae ſunt, vti experientia docet, neque traditio, & poſſeffionis conſignatio probata eſt, neque legitime confert per beneficij Reſtores aliquando poſſeffam eſt, licet aliquas penſiones per manu aliorum percepient, qui cum de patria familiā & valde potente in loco ſint, probationem valde dubiam, ac iufiſcēt reddunt. Quare conculſum eſt, effectum conditionum, ſub quibus conceſſio facta eſt, concludenter probatum non eſt.